2022/8/25 国家矿山安全监察局综合司关于组织开展部分矿山安全标准实施情况抽检工作的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202208/t20220818_420510.shtml 1/3

请输入关键字

中华人民共和国中央人民政府

中华人民共和国应急管理部

首页  > 政府信息公开  > 法定主动公开内容  > 通知公告

国家矿山安全监察局综合司

关于组织开展部分矿山安全标准实施情况

抽检工作的通知

矿安综〔2022〕39号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团矿山安全监管部门，国家矿山安全监察局各省级局，各

有关单位：

为深入开展矿山安全生产大检查，监督检查矿山安全标准实施情况，坚决防范遏制重特大事

故，国家矿山安全监察局定于2022年8月至11月组织开展部分矿山安全标准实施情况抽检工作。现将

有关事项通知如下：

一、抽检对象及内容

矿用产品、矿山安全评价检测检验、煤矿瓦斯等级鉴定服务活动是否符合矿山安全标准相关技

术要求。

（一）矿用产品。矿用产品的设计、制造、安装、使用、检测、维修、改造和报废，是否符合

《煤矿安全规程》《金属非金属矿山安全规程》和相关安全生产国家标准、行业标准；矿山企业是

否对安全设备进行经常性维护、保养，并定期检测，保证正常运转；矿山企业及矿用产品生产维护

厂家是否关闭、破坏直接关系生产安全的监控、报警、防护、救生设备、设施，或者篡改、隐瞒、

销毁其相关数据、信息等。

（二）矿山安全评价检测检验。矿山安全评价检测检验机构及其从业人员的服务活动是否符合

《安全评价通则》《安全预评价导则》《安全验收评价导则》《煤矿建设项目安全预评价实施细

则》《煤矿建设项目安全验收评价实施细则》《煤矿安全评价导则》以及矿山安全设备系列安全检

测检验规范等安全生产国家标准、行业标准；矿山安全评价机构开展服务时，安全评价项目组组成

人员是否符合煤炭开采业或者金属非金属矿及其他矿采选业专职安全评价师专业能力配备标准要

求；专职技术负责人和过程控制负责人是否按照标准的规定，加强对安全评价检测检验服务活动的

首页 机构 新闻 公开 服务 互动

 分享打印字体：【大 中 小】2022-08-18 13:52 来源：政策法规和科技装备司

https://www.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/index.shtml
javascript:void(0)
https://www.chinamine-safety.gov.cn/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/jg/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/xw/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/fw/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/hd/
javascript:window.print()

2022/8/25 国家矿山安全监察局综合司关于组织开展部分矿山安全标准实施情况抽检工作的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202208/t20220818_420510.shtml 2/3

技术管理和过程管理；是否违反有关标准规定，擅自更改或者简化安全评价检测检验服务活动的程

序和相关内容。

（三）煤矿瓦斯等级鉴定。煤矿瓦斯等级鉴定机构及其从业人员的服务活动是否符合《煤矿瓦

斯等级鉴定规范》《煤矿瓦斯抽采基本指标》《煤矿瓦斯抽采达标暂行规定》《煤矿瓦斯等级鉴定

办法》等规定以及相关安全生产国家标准、行业标准；鉴定人员是否符合标准规定，具备鉴定工作

所需要的专业知识和能力；煤矿设计阶段是否按照地勘资料、瓦斯涌出量预测结果、邻近煤矿瓦斯

等级、煤层突出危险性评估结果等综合预测煤矿瓦斯等级；煤矿瓦斯鉴定指标的测点布置、测定方

法、测量过程和取值是否符合规定；出现标准规定的情况是否按要求直接认定为突出煤层（岩层）

和突出矿井；是否按规定编制鉴定报告；鉴定机构是否建立健全瓦斯等级鉴定工作质量管理体系，

对鉴定程序、鉴定人员、报告审批、鉴定资料的档案管理等是否进行严格管控，尤其对鉴定方法、

指标测定、鉴定结论等是否按照国家标准、行业标准及相关规定建立内部评审机制。

二、组织方式

（一）企业自检（8月）。矿山安全领域生产经营单位（包括矿山企业、矿山安全设备材料生产

制造企业、矿山安全评价及检测检验机构、煤矿瓦斯等级鉴定机构等单位）对照相关矿山安全标准

规定开展自检，形成自检报告。

矿山安全标准文本见《国家矿山安全监察局综合司关于印发矿山安全标准目录的通知》（矿安

综〔2022〕11号）。

（二）监管监察部门抽检（9月至11月）。各级矿山安全监管监察部门结合安全大检查、明查暗

访及日常监管监察工作对矿山安全领域生产经营单位相关标准实施情况进行督导和抽检。

国家矿山安全监察局将由政策法规和科技装备司牵头，抽调矿用产品、矿山安全评价检测检

验、煤矿瓦斯等级鉴定领域权威专家组成工作组，重点对山西、黑龙江、河南、湖南、云南、四川

等地区以及相关中介机构、矿用产品生产厂家等开展现场抽检。各级矿山安全监管监察部门、矿山

安全领域生产经营单位、社会公众发现的相关问题线索可随时向政策法规和科技装备司报送。

三、有关要求

（一）加强组织领导。请各省级矿山安全监管部门结合日常监管工作督促辖区矿山安全领域生

产经营单位开展自检。请国家矿山安全监察局各省级局结合日常监察工作对辖区矿山安全领域生产

经营单位自检情况进行监察。请被抽检地区矿山安全监管监察部门配合国家矿山安全监察局政策法

规和科技装备司做好现场抽检工作。

（二）严格执法问责。严格落实企业安全生产主体责任，对企业自检发现违反矿山安全标准的

情形，矿山安全监管监察部门要在自由裁量范围内依法免除或者从轻处罚；对企业自检未发现，但

矿山安全监管监察部门抽检发现违反矿山安全标准的情形，要依法从重处罚，情节严重的依法暂扣

或者吊销相关行政许可、撤销相关安全标志。

2022/8/25 国家矿山安全监察局综合司关于组织开展部分矿山安全标准实施情况抽检工作的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202208/t20220818_420510.shtml 3/3

 主办单位：国家矿山安全监察局 联系我们 网站标识码:bm34000004

地址：北京市东城区和平里北街21号 邮编：100013 京ICP备2021014797号-1 京公网安备 11040102700138号

（三）加强信息报送。请各省级矿山安全监管监察部门于8月22日前将联络员名单，于12月1日

前将专项工作总结报送国家矿山安全监察局政策法规和科技装备司（联系人及电话：陈曦，010-

64463189；电子邮箱：fgbzc2020@126.com）。活动期间发现的先进典型经验、反面典型案例请及

时报送。

请各省级矿山安全监管部门将本通知转发至辖区矿山安全领域生产经营单位。

国家矿山安全监察局综合司

2022年8月3日

扫一扫在手机打开当前页

责任编辑：李静

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072787B4956D2D06E053012819ACB9C7
javascript:void(0);
https://www.chinamine-safety.gov.cn/jg/nsjg/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202208/t20220818_420510.shtml